ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ПО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

[REGNUMDATESTAMP]

УТВЕРЖДЕН
на заседании Комитета Совета Федерации
по экономической политике
24 ноября 2025 года

ПРОТОКОЛ
совещания "Стимулирование внутреннего спроса на российские товары

и поддержки отечественных производителей"

21 октября 2025 года                                               г.  Москва,ул. Б.Дмитровка,

д. 26, к. 701

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Жуков Александр Аркадьевич - член Комитета Совета Федерации

по экономической политике.

ВЫСТУПИЛИ:
Кузнецов Никита Вячеславович - директор Департамента развития

внутренней торговли Министерства промышленности и торговли Российской
Федерации;

Кудашов Владислав Владимирович - заместитель директора Департамента
секторов экономики Министерства экономического развития Российской Федерации;

Малов Александр Геннадьевич - директор Департамента регулирования
рынков АПК Министерства сельского хозяйства Российской Федерации;

Кучмин Алексей Борисович - член Координационного совета, председатель
Комитета по электротранспорту Общероссийской общественной организации
"Деловая Россия", учредитель группы компаний "АИР";

Аношин Станислав Валерьевич - директор по взаимодействию
с государственными органами ГК "Спортмастер", член Совета Торгово-
промышленной палаты Российской Федерации по развитию потребительского рынка;

Иртуганов Тимур Равильевич - генеральный директор Ассоциации
предприятий мебельной и деревообрабатывающей промышленности России,
председатель подкомитета по глубокой механической переработке древесины

2

комитета Торгово-промышленной палаты Российской Федерации по
предпринимательству в лесном комплексе;

Глухова Мария Николаевна - исполнительный вице-президент
Общероссийского объединения работодателей "Российский союз промышленников и
предпринимателей".

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию выступивших.
2. Рекомендовать:
Правительству Российской Федерации:
- продолжить работу по донастройке механизмов и мер поддержки российских

товаропроизводителей;
- ускорить внесение в Государственную Думу Российской Федерации

законопроекта "О внесении изменений в Федеральный закон "Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" и
в статью 40 Закона Российской Федерации "О защите прав потребителей" в части
установления в ряде торговых предприятий "национальной полки";

- дополнить меры по обеспечению достижения целей национальных проектов
технологического лидерства мерами поддержки отдельных сфер экономики
(по стабилизации для бизнеса налоговых ставок, созданию привлекательных условий
землепользования, компенсации части затрат на инфраструктуру) и мерами по
повышению эффективности механизмов особых экономических зон, территорий
опережающего развития, призванных способствовать созданию российской
экономики предложения.

Министерству экономического развития Российской Федерации
- рассмотреть возможность определения в Положении о закупках товаров,

работ, услуг нормы, в соответствии с которой может быть предоставлена
возможность закупки нового продукта у единственного поставщика после
согласования со специально созданным заказчиком коллегиальным органом.

Министерству промышленности и торговли Российской Федерации
- рассмотреть возможность использования единой модели договора о "будущей

вещи", позволяющего, в соответствии с нормами статей 429 и 455 Гражданского
Кодекса Российской Федерации, создать правовые основы разработки, производства
и поставки продукции, не существующей на момент заключения договора, в целях

3

создания условий для вывода на отечественный рынок новых продуктов, не имеющих
серийно производимых в Российской Федерации аналогов продукции;

- рассмотреть возможность внедрения в стратегически важных отраслях
индикативного планирования;

- проработать меры по поддержке развития производства отечественных
велосипедов, в т.ч. введения заградительных пошлин на ввоз велосипедов;

- рассмотреть возможность введения заградительных пошлин на ввоз из
недружественных стран отдельных видов мебельной продукции в целях защиты
российского внутреннего рынка и отечественных производителей мебели.

Министерству сельского хозяйства Российской Федерации разработать и

приоритизировать дополнительные меры по реализации национальных и
федеральных проектов, способствующих развитию селекции и генетики,
биотехнологий, расширению выпуска ветеринарной вакцины и препаратов,
увеличению производства сельхозтехники и пищевого оборудования для
производства, а также меры по совершенствованию льготного кредитования, росту
производства продуктов высокого передела, ограничению вывоза из России сырья
путем стимулирования переработки на российской территории и введения
экспортных пошлин.

Государственной Думе и Совету Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации рассмотреть возможность приоритетного принятия проекта
федерального закона № 1057182-8 "О внесении изменений в статьи 4 и 6
Федерального закона "О промышленной политике в Российской Федерации"
(о критериях подтверждения производства российской промышленной продукции на
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области, Херсонской области).

Председатель комитета

[SIGNERSTAMP1]

 А.В. Кутепов

Зайцева Татьяна Анатольевна,
8-495-697-54-65